unt, vīvæ calcis corbes ad extenuādum obtenebrantqꝫ vi- sum, ex sumis caueis et propugnaculis devolentes. Dux vi- dēs rem in periculo esse, tabentibꝫ alijs metu, ipse agilis hinc inde discurrit, hortatur singulos, stationes dividit. Quemqꝫ strenuissimū amicē affatur, rogas, excitat, orat, obsecrat, ut memores priscae virtutis, religionis christianæ cum sanguinario hoste fortiter decercent, admonet identidem nullum ipsis patere perfugiū, omnia loca hostilibus armis obsepta, continēs à se undis invadibilibꝫ secretū ob id omnē spem for- tunas deniqꝫ omnes nedum ipsarū, sed cōjugum et filiorum in eorū dextris repositam, quæ si ea hora obtorpuisset, nullū post hac locum virtutis, nullū clari facinoris esse habituram. Hæc memorās, saxa in hostem demisit, cōtorquet hastilia, & tentantes puppim cōscendere, in mare præcipitat. Eius ar- dore cæterorū vires coalescūt, excitat languens virtus. Qui- uis intrepidè se objicit periculo. Et jā comin⁹ gladio res geri cœpta est, cū crebri igniti orbes et onerarijs demissi vela cor- ruperat, multi cōmilitones flama ambusti cadere, quæ jā ex- ustis remis tota passim cœpit navi dispergi, quæ ferè absūpta vulneratis propugnatoribꝫ et fessis diutinis laboribꝫ nihilominus egregiè resistebat. Omnibus nāqꝫ una volūtas certæ morti occumbere, quām in hostiū devenire potestatem, cum illlico hostis receptui canit, præfectis nauis ad se accitis, jubet prætor, omni injuria abstineat, spernenti mandatū, irrogat pœnā. CAN. Qua id fecit causa? DE. velle et ego hoc sci- re libens. EP. Ah sinite eū cœpta exequi, nolite esse molesti. CAN. Quid molesti? Finem audire satago. DE. Id et ego percupio. EP. Dic igit extēplō, atqꝫ horū restinguē desideri- um. TA. Ferūt cum acerrime depugnaret, et iam nostrates qb strenuè navatā operā deficeret, aliqui cōcidissent, vidisse prætorem (Gamyro nomē fuit) Macho met eorū Deū à Chri- sto in summitate malī pessundatum, malè mulctatū, et cæsum flagris, et ab eo auxiliū expetisse, q̄ tum præstare posset, si à

temerario ausu continuisset manum: Si vero pergeret prosequi, sciret se toti Machometæ genti ingens incendiū excitaturum, si quid sine ingenti ipsi interitu restinguí nequirit: non in tantum sitire deberet paucorum sanguinem, qui multa suorum strage, & nimio Turcarum occasu vindicandus aliquando foret: ita peregrinos istos DEO esse cordi. Movit praetorem miserae Dei sui conditio, & ea qua potuit ope subveniendum duxit. Exponens igitur ea, quæ viderat, co[militonibus] derisui habere ceptus est. Praefectorum unus acerbè nimis in eum invehit, pavorem & animum fœmineū increpans, nec tanti dixit Christum aestimandum, quanti eū suis diurnis somnijs faceret, quod is contra Machomet Deorum omnium maximū posset, cuius famulatu digno haud quaq[ue] esset: & cum talia & acerbiora promeret, illico obmutuit. DE. ò factum bene. CAN. beasti. EPIS. quam justa hæc fuit Dei vindicta. TAB. Eo tacente Arfaxat vir impiger, & claritudine rerum gestarum apud populares magni nominis, acrius longè increpitat, se Christianum ductorem Turcis in navibus videre exclamat, qui christicolis in summo periculo constitutis, opem (quam ipsi non possent) segmentis, ambagibus, & anilibus somnijs esset latus, se, ni summi magistratus eum reverentia cohiberet, praetorem in maria precipitaturum, & videre si CHristus latro (qui dignum dolo astu & fallacia sua tulisset præmium) illi esset subventurus, qn nebulo in crucem meritò esset subactus, quo mortis generale aliud non extaret nec foedius nec spurcius. Redarguebat eum levibus praetor verbis, & identidem dicere, non vanum id esse aut futurum, quod meridiana luce vidisset, qui flentis Dei sui votes aurib[us] collegisset. Sed serox & asperum ingenium nil mollitum consilijs, maxima calumnia, dira & execranda in Christum profudit. Tandem medio conamine (murmurante adhuc gutture) cecidit exanimis. EPIS. Apriori tempore vindicare injuriam Deus non potuisset. TA.

Tum

Tum tota turba fremere, pavitare, circu[m]spicere, tremere & horrere incipit. Omnes uno ore efflagitant (dimissis Christianis) Betica legat littora, q[ue] è facilius impetrant, quo praetor sua fuit sponte inclinatior. EPIS. Sed quid vos egistis: TA. Cōdignas gratias Deo retulim⁹. EPIS. Aliudne: TA. Ambusta navi distractis remis in Candiam concedimus. EPIS. quid ibi sit: TA. navis reficitur. EPIS. bene. TA. Saucijs curantur. EPIS. Recitè. TA. Explentur remorum ordines. EPIS. optime. TA. & tandem omnia, quæ ignis absumserat, resarcintur. EPIS. Laudabili instituto omnia cum gloria sunt confecta. CAN. Vera memoras. EPIS. Huc intro concessero, ordinatum, ut advenienti hero (ut æquum) prodeamus obviam, utq[ue] in eum benemeritū omnia congerant honorum genera. CAN. optimè facis. DE. At ego preconis voce tantum gaudij popularibus divulgabo, campanarum clangore, tubarum concentu, canentium melodia, variorum instrumentorum harmonia & modulamine, gaudentis animi indicia deponam. TA. Vos rectè & ut vultis valete, quod si nequit, ut possitis, & cujuscq[ue] patitur fortuna maxime.

Cum à tam insigni & memoranda expeditione Veneti as ventum esset: Dux (ne tam sublimem virtutem merito præmio fraudaret) cum toto Senatu omnibusq[ue] patricijs magna et celebri pompa exornatis navib[us] lōgo ordine prodidit obviam: Quæ partim erant byssō purpuraq[ue] contextæ, partim coccineo serico & murice comptæ, in qua re Venetæ divitiæ inter se contendere, vel potius luxuriare visæ sunt. Imprimis navis præatoria (quam Bucephalon vocant) qua ipse Princeps excipiebatur, spectatores in se convertit. Quæ ostro auroq[ue] ab imo ad summum fuit velata. In eam accept⁹ amplis magnificisq[ue] verbis suscipitur, aguntur gratiæ, quod tanta constantia & magnanimitate seipsum, commilitones, navim Venetam à Turcarum insultib[us] defenderit, quod de-

E,

cus

20  
cus cum suum tum Christianum non modo conservarit, sed amplaverit, exculerit et adauxerit, pro qua re tantas deberi sibi gratias, ne dum à Venetis, sed à Chisticolis omnibus, ut non modo debitas communi nomine, sed ne suo in praesens possent exolvere. Id tamen Venetis curae fore, ut in eorum annales res conscriberetur, quæ per omnes ætates sensim ad posteritatem deflueret, ei benè merito immortalitatem paritura. Post hac recta ad magnificum et extructissimum palatum, in quod publico nomine est deductus, itum est. Vbi quiete perfrui jussis, à Duce, Senatoribusq; deseritur. Non conabimur describere, quanta pompa et celebritate illud expolitum fuit, quæta luxuria et venustate aulæis pictis, qñ ea res (tentata modo) opus ficeret, ultra institutum, suo splendore excrescere, cum tamen stylus persuctorius cupiat omnia explanare, ad finemq; acceleret. Sequenti die Dux stipante Senatorum caterva eum adit, benignè alloquitur, sovet, promissis onerat, spe elevat, pollicetur plura, quæ ipsius sint cum aestimatione, tum gloriam adauclura. Venetam deniq; amicitiam perpetuam sibi fore spondet: hortatur benignitate Senatus, opera, potentia, auxilio, liberalitate, opibusq; audacter utatur, vel (si ita visum fuerit) abutatur, eos illos fore qui nil tanto perè cupiant, quam ipsi in omnibus gratificari & prodesse, ille nec respuebat oblata, nec pro sua modestia intemperantius utebatur, patribus plebiq; ita acceptus, ut solius nomen tota urbe prædicaretur, laus, gloria, honor & virtus pleniori decantaretur ore, quo usq; Senatus ei publico sumptu prandium fecit, & epulas instruere tanto sumptu & prodigalitate, ut nō credendum sit Lucullis unq; majori celebritate prandisse: nec coenam istam, qua Antonius à Cleopatra excipiebat, tanti cōstitisse, quæ tamē tot à Plinio ceterisq; auctorib; selerisq; aestimatur. Aderat (ne aliquid festivitatì detraheb; primariae & pulchriores Venetæ matrone, quæ omnes hero purpuratisq; suis blandie-

batur

bantur, hilares, serenis vultibus ipsos cōtueri, cōnivereq;, admirabundæ Principis statuam (quæ humana quodammodo videtur augustior) cōtemplantur. Splendorum vultus, habitudinem corporis, membrorum pulcritudinem, morum venustatem, incessus gravitatem, linguae agilitatem, vocis, verborumq; sonoram pronuntiationem collaudat, extollit, et magnificat, quælibet earum fortunæ imprecatur, quod tales simbi nō contribuisset virum. Eam beatam dicunt, quæ tam felicis et splendidi heroris perfruere cōtubernio. Iam fames multis edulis, varioq; serculorum genere satiata fuit, cum tricliniū tot numero peregrini ingrediuntur, quot cum ipso principe proceres ex suis prædebat, qui (quātum fieri potuit) eūq; habitu, formā, staturam et dispositionē repræsentarunt. Hi vulgari ad hoc composito carmine, Pomeranos se dixerunt, et in animo habere Dominicū adire sepulchrū: et quo id magis ex sententia fieret, divinum auxilium implorabāt, stupuit primo intuitu princeps, pallescit satrapæ, credētes hoc in suū dedecus fieri, tacitè alter alterum contuetur tenui susurro, tremula lingua, execrator cōviciatores quivis vel nō adesse vel celeriter abire optat. Quoad ex alia parte vident erumpētem magnam vim Turcarū, qui suribundi ut rabidi canes eos adoriantur, vulnerant, prosternunt, et occidunt. Sed viriliter istis resistentib; tandem cōtra spem Turcæ in fugā concipiuntur. Quos cædētes Christiani cōficiunt et enecant, gratias omniū Creatori agentes, q; eos à tanto hostium insultu sua clementia liberarit, dehinc interemptos cōmilitones tumultant, Encenias peragunt, ducunt insigni spectaculo funebrem pompam, saucijs medicos adhibent. Et tādem oblitis vulnerib; crudis adhuc cicatricib; cepta exequuntur Hierosolymam adeūtes, parvula interjecta mora per aliam quādam redeentes ingrediuntur portā, canentes se jā pietate Dei consecisse votū, et precari ut liceret ipsis patrios lares geniumq; invisere. Tū repēte virgo quēdā apparuit, cui angeli famula-

bantur

Bantur, aurea corona gemmis intexta decorabat caput; vestis albescens et candida aureis fulgetibusq; fuit stellulis conspersa, & omnia deniq; quæ in ipsa conspiciebatur, humanis fuere opibus & divitijs luculentiora, hæc peregrinos accedens, acceptam sibi & filio navatam operam & depromptam devotionem prædicat, nec se unq; taati meriti futuram immemorem, declaraturamq; aliquando quam fuerit ei tam nobilis victoria accepta. Cæterum non gazis, nō thesauris, honoribus, aut divitijs (quas miseri mortales tanti aestimant) posse tam præclarum facinus remunerari, sed sempiterna gloria & beatitudine esse dignissimum: qua certè & indubie filius eos paulò post esset honestatus. Interea in promissorum certitudinem & meritorum lauream torquem aureum magni valoris, augustiori inter omnes, qui principis personam adæquabat, est elargita, asserens fore ut per id insigne sicut olim Manlius ne dum gentilicijs, sed Romanis immortale & splendidum decus peperisset: sic eum nec in hoc seculo nomine, nec in alio spiritu unq; moriturum. Tunc ipse & alij pallia passi sunt per scapulas delabi, & omnes auro purpuraq; vestiti conspiciebantur, collaudantes glorificantesq; Deum, qui est ingenitus, increatus, immensus, & sempiterminus, ejusq; intemeratam genitricem, quæ virgo eum concepit & peperit, & in generis humani redemptionem (cum incomprehensibilem) mundo profudit.